62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco mil reais e
cinquenta e nove centavos) ao art. 75, inciso II.
Considerando que o valor limite para compra de baixo valor, através de
dispensa de licitação, nos termos do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 é,
atualmente, de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), conclui-se pela viabilidade da contratação
direta.
C) TERMO DE REFERÊNCIA
Segundo definição trazida pela Lei nº 14.133/2021, o Termo de Referência é o
documento necessário para a contratação de bens e serviços.
O TR deverá conter os seguintes elementos, de acordo com o inciso XXIII do

[...]

Vieram anexas ao protocolo 6 (seis) propostas de fornecedores do objeto,
conforme tabela anexa:
...
A proponente 09.465.233/0001-34 - Eccaplan Consultoria em

Desenvolvimento Sustentavel LTDA apresentou a proposta de menor preço,
cujo valor unitário corresponde a R$ 16,95 por tCO₂e, perfazendo o valor
global de R$ 4.983,30 (quatro mil novecentos e oitenta e três reais e trinta
centavos) para o fornecimento do objeto, estando em conformidade com o
valor estimado por esta administração que foi de R$ 30,48/tCO₂e, unitário, e
de R$ 8.948,32, global. A proponente se encontra em condições de
regularidade com a Fazenda Pública Federal e Justiça do Trabalho e sem

[...]

Em resumo, conforme informado no referido despacho, a proponente

ECCAPLAN CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL LTDA, CNPJ n°
09.465.233/0001-34, apresentou a proposta de menor preço, cujo valor unitário
corresponde a R$ 16,95 por tCO₂e, perfazendo o valor global de R$ 4.983,30 (quatro
mil novecentos e oitenta e três reais e trinta centavos) para o fornecimento do
objeto, estando em conformidade com o valor estimado por esta administração que
foi de R$ 30,48/tCO₂e, unitário, e de R$ 8.948,32, global. A proponente se encontra
em condições de regularidade com a Fazenda Pública Federal e Justiça do Trabalho e